ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

2 июля 2024 года город Светлогорск

Светлогорский городской суд Калининградской области в составе

председательствующего судьи Булгаковой Ю.С.,

при секретаре судебного заседания Казаковцевой Ю.К.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника Светлогорского межрайонного прокурора Железняка А.Ю., подсудимого ФИО1, его защитника-адвоката Милютиной И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению гражданина 

<

Данные изъяты>

ФИО1, родившегося 

<

Дата> в 

<

Данные изъяты>, 

<

Данные изъяты>, разведенного, работающего в 

<

Данные изъяты>, зарегистрированного по месту жительства в 

<

Адрес>, не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, зарегистрированный и проживающий в 

<

Адрес>, являющийся отцом несовершеннолетнего Л.Б.О., 

<

Дата> года рождения, достоверно знал о вступившем в законную силу 21 марта 2023 года судебном приказе мирового судьи 2-го судебного участка Светлогорского судебного района Калининградской области по делу № 2-418/2023 от 21 марта 2023 года. ФИО1 был уведомлен о возбуждении 7 апреля 2023 года исполнительного производства 

<

№> о взыскании с него начиная с 17 марта 2023 года алиментов в пользу Л.У.Г. в размере ? части от всех видов заработка и (или) иного дохода, ежемесячно, на содержание несовершеннолетнего ребенка – Л.Б.О., 

<

Дата> года рождения, до совершеннолетия ребенка – 

<

Дата>.

В нарушение ч. 2 ст. 38 Конституции РФ и ст. 80 Семейного кодекса РФ, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, ФИО1 без уважительных причин уклонялся от уплаты алиментов, в результате чего по исполнительному производству образовалась задолженность.

Вместе с тем, ФИО1 к выплате алиментов не приступил, в связи с чем постановлением мирового судьи 2-го судебного участка Светлогорского судебного района Калининградской области от 1 сентября 2023 года, вступившим в законную силу 12 сентября 2023 года, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов, отбытое 20 ноября 2023 года.

Несмотря на предпринятые судебными приставами меры ФИО1, являясь, в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, в нарушение судебного приказа от 21 марта 2023 года, осознавая общественную опасность своего бездействия, умышленно, являясь трудоспособным, без уважительных причин не производил выплату алиментов в полном объеме на содержание несовершеннолетнего 

<

Данные изъяты> Л.Б.О., а именно:

алименты в размере 6229 рублей 32 копейки за период с 12 сентября 2023 года по 30 сентября 2023 года не уплачивал с 1 октября 2023 года по 30 ноября 2023 года и далее не платил их с 1 декабря 2023 года по 18 апреля 2024 года,

алименты в размере 18457 рублей 50 копеек за период с 1 октября 2023 года по 31 октября 2023 года не уплачивал с 1 ноября 2023 года по 31 декабря 2023 года и далее не платил их с 1 января 2024 года по 18 апреля 2024 года,

алименты в размере 18345 рублей 75 копеек за период с 1 ноября 2023 года по 30 ноября 2023 года не уплачивал с 1 декабря 2023 года по 31 января 2024 года и далее не платил их с 1 февраля 2024 года по 18 апреля 2024 года,

алименты в размере 13803 рубля 75 копеек за период с 1 декабря 2023 года по 31 декабря 2023 года не уплачивал с 1 января 2024 года по 29 февраля 2024 года и далее не платил их с 1 марта 2024 года по 18 апреля 2024 года,

алименты в размере 18758 рублей 50 копеек за период с 1 января 2024 года по 31 января 2024 года не уплачивал с 1 февраля 2024 года по 31 марта 2024 года и далее не платил их с 1 апреля 2024 года по 18 апреля 2024 года,

в результате чего по исполнительному производству 

<

№> образовалась задолженность по уплате алиментных платежей за период с 12 сентября 2023 года по 31 января 2024 года в размере 75594 рубля 82 копейки. Общая сумма задолженности по указанному исполнительному производству на 18 апреля 2024 года составляет 201769 рублей 16 копеек.

ПодсудимыйФИО1 в судебном заседаниисвою винупризнал. Подтвердил, что в период с12 сентября 2023 года по 18 апреля 2024 года в полном объеме алименты не уплачивал, передавал законному представителю потерпевшего в сентябре 2023 года, марте и апреле 2024 года по 5000 р. каждый раз, а в декабре 2023 года – 12150 р.

Вина подсудимого полностью установлена доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Законный представитель несовершеннолетнего потерпевшего Л.У.Г. подтвердила, что с 12 сентября 2023 года по 18 апреля 2024 годаФИО1 алименты в установленном размере на содержание 

<

Данные изъяты> уплачивал, ей через депозитный счет ОСП в счет уплаты алиментов перечислены 2 октября 2023 года - 5000 рублей, 12 марта 2024 года – 5000 рублей, 23 апреля 2024 года – 5000 рублей, а также ФИО1 передавал наличными 12150 рублей 28 декабря 2023 года (т. 1 л.д. 42-45).

Как следует из свидетельства о рожденииматерьюЛ.Б.О., 

<

Дата> года рождения, является Л.У.Г., отцом – ФИО1 (т. 1 л.д. 49).

В соответствии с судебным приказом от 21 марта 2023 года мирового судьи 2-го судебного участка Светлогорского судебного района Калининградской области по делу № 2-418/2023 с ФИО1 в пользу Л.У.Г. взысканы алименты на содержание несовершеннолетнего ребенкаЛ.Б.О., 

<

Дата> года рождения, в размере ? части от всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 17 марта 2023 года и до совершеннолетия ребенка – 

<

Дата> (т. 1 л.д. 14).

Исполнительное производство 

<

№> возбуждено 7 апреля 2023 года в отношении ФИО1 о взыскании в пользу Л.У.Г. алиментов на содержание несовершеннолетнего 

<

Данные изъяты> в указанном размере на основании судебного приказа (т. 1 л.д. 15-16).

Свидетель Г.Н.О. пояснила, что по возбужденному исполнительному производству о взыскании с ФИО1 алиментов в пользуЛ.У.Г. в период с 12 сентября 2023 года по 18 апреля 2024 года должник производил частичные платежи в размере 5000 рублей, в том числе 22 сентября 2023 года – 5000 рублей.Л.У.Г. представлена расписка о получении от ФИО1 в счет уплаты алиментов 28 декабря 2023 года 12150 рублей Сведений об официальном трудоустройстве ФИО1 в указанный период не имелось (т. 1 л.д. 68-71).

1 сентября 2023 года ФИО1 предупрежден об административной и уголовной ответственности за неуплату без уважительных причин средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, и обязался в срок до 15 сентября 2023 года трудоустроится или устать на учет в центр занятости (т. 1 л.д. 17-18).

Постановлением мирового судьи второго судебного участка Светлогорского судебного района Калининградской области от 1 сентября 2023 года, вступившим в законную силу 12 сентября 2023 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком 20 часов, которое им отбыто в ноябре 2023 года (т. 1 л.д. 21-23, 110-112).

В соответствии с произведенным 24 апреля 2024 года расчетом, задолженность ФИО1 по алиментам в период с 12 сентября 2023 года по 31января 2024 года составляет 75594 рублей 82 копейки, а именно задолженность по алиментам в сумме:

6229 рублей 32 копейки за период с 12 сентября 2023 года по 30 сентября 2023 года,

18457 рублей 50 копеек за период с 1 октября 2023 года по 31 октября 2023 года,

18345 рублей 75 копеек за период с 1 ноября 2023 года по 30 ноября 2023 года,

13803 рубля 75 копеек за период с 1 декабря 2023 года по 31 декабря 2023 года 

18758 рублей 50 копеек за период с 1 января 2024 года по 31 января 2024 года.

Общая сумма задолженности по исполнительному производству на 18 апреля 2024 года составляет 201769 рублей 16 копеек (т. 1 л.д. 72-73).

В период с 1 сентября 2023 года по 24 апреля 2024 года ФИО1 на учете в службе занятости населения в качестве ищущего работу, безработного не состоял, в указанный период пособие по безработице, пенсию и страховые выплаты не получал (т. 1 л.д. 122, 124).

В заседании установлено, что ФИО1 проходил стационарное лечение в период с 14 августа 2023 года по 24 августа 2023 года, после выписки дважды 28 августа 2023 года и 7 сентября 2023 года обращался в «Межрайонную больницу № 1», 1 сентября 2023 года письменно обязался в срок до 15 сентября 2023 года трудоустроиться или встать на учет в центр занятости, заявлений и возражений не имел. Подсудимый подтвердил, что в сентябре 2023 года работал без оформления трудовых отношений и 22 сентября 2023 года в счет уплаты алиментов произвел оплату 5000 рублей.

Таким образом, ФИО1 с 12 сентября 2023 года на учет в центр занятости не встал, официально не трудоустроился. При этом, с пособий по безработице, а также со стипендий на период профессиональной подготовки (переподготовки) граждан по направлению службы занятости производится удержание алиментов, в период временной нетрудоспособности безработному гарантируется выплата пособия по безработице (в соответствии с действующими до 31 декабря 2023 года п. 1 ст. 28, п. 3 ст. 33 «О занятости населения в Российской Федерации»).

С учетом изложенного, обстоятельств, при которых неуплата средств на содержание несовершеннолетнего 

<

Данные изъяты> имела место независимо от воли ФИО1, обязанного уплачивать алименты, - не установлено.

Таким образом, суд считает доказанным, что при изложенных обстоятельствах,ФИО1, зарегистрированный и проживающий в 

<

Адрес>, являясь родителем несовершеннолетнего Л.Б.О., 

<

Дата> года рождения, будучи лицом, подвергнутым постановлением мирового судьи от 1 сентября 2023 года, вступившим в законную силу 12 сентября 2023 года, административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, безуважительныхпричин в нарушение судебного приказа мирового судьи от 21 марта 2023 годаалименты на содержание несовершеннолетнего 

<

Данные изъяты> не уплачивал за период с 12 сентября 2023 года по 31 января 2024 года и далее не платил их по 18 апреля 2024 года.

Данные действия ФИО1 суд квалифицирует как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, т.е. преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 157 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает, что ФИО1 вину признал, раскаялся в содеянном, имеет хронические заболевания, характеризуется положительно.

Вышеперечисленные обстоятельства в их совокупности суд признает смягчающими наказание ФИО1

Принимая во внимание, что ФИО1 совершил преступление против семьи и несовершеннолетних, суд не усматривает оснований для признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства наличие на иждивении малолетнего ребенка Л.Б.О., в отношении которого подсудимый неоднократно уклоняется от уплаты средств на его содержание.

С учетом характера и степени общественной опасности преступления и личности виновного, в том числе смягчающих обстоятельств, влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд полагает необходимым назначить подсудимому наказание в виде исправительных работ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить наказание в виде исправительных работ сроком на 5 (пять) месяцев с удержанием ежемесячно 5 (пяти) % заработной платы в доход государства.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Калининградского областного суда через Светлогорский городской суд Калининградской области в течение 15 суток со дня его постановления. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в судебном заседании апелляционной инстанции, указав об этом в письменном виде.

Председательствующий судья: Ю.С. Булгакова

Уголовное дело № 1 – 60/2024 

УИД 39RS0020-01-2024-000712-33